Hicri
ikinci asır bu terimierin belirginleşmeye başladığı
zamandır. Bu asırdan günümüze intikal ettiği kabul
edilen hadis kaynaklanna bakıldıgında zaman hadisi
oluşturan sened ve metinle ilgili kimi özel tabirlerin
kullanıldığı dikkat çeker. Mesela Malik'in (179/795)
e/-Muvatta isimli eseri, talebeleri Şeybaı:ıi (189/804)
ve Şafii'nin (204/819) eserleri incelendiginde bu
asırda yaygın olarak kullanılan bazı hadis ısblahlannı
tespit etmek mümkün olur.' Bu sunwnda genel
anlamda hadis ıstılahlan konusu ele alınmayacak,
sadece 'sahih' terimiriin nasıl ortaya çıkbğı ve rivayet
dönemlerinde ne anlama geldiği incelenecektir.

Geç dönem kaynaklannda
imam Şafii'ye nisbet edilen bir deyiş vardır; "iza
sahha el-hadisu fe huve mezhebi- hadis sahih oldugu
zaman benim görüşüm o hadis doğrultusundadır. "3

Bu içeıikte beyanlar Şafii'nin talebesi Rabr başta
olmak üzere, imam Ahmed (241/855) ve İbn Ebi
Hatim (227 /84 1) gibi hadisçiler tarafından Şafii'ye
atfedilerek aktanlmışbr.•

Ancak Şafii'nin bizzat kendi eserlerinde bu
baglarnda yaygın olarak kullanılpn kelime 'sabit'
kelimesidir. 5 Bu manaya gelen başka kelimeler de
vardır; muttasıl/matasıl kelimesi onlardan biridir. Bu
kelimenin kullanıldıgı yerde onu beyan maksadıyla
zikredilen 'sahih' tabiri, bu çerçevede kelimenin ilk
kullanım örnegi olarak kabul edilebilir.6 Şafii'nin er
Risafe 'de yer alan bazı ifadeleri onun hadis bağlamında
sıhhat tabirini çeşitli formlarda kullandıgını gösteıir.7

O'nun insanlarm bazı hallerdeki haberlerinin daha
sahih/asah olduğuna dair ifadesindeki 'asah' kelimesi
de bu cümleden kabul edilebilir& Daha erken bir
kullanımı tespit edilineeye kadar hadis ilminde
'sahih' tabirini ilk kullanan kimsenin Şafii olduğunu
söylemekte bir sakınca yoktur. Her ne kadar Abdullah
b. ei-Mubarek'e (181/797) atfen.Hatib-i Bağdadi bir
nakilde bulunmuşsa da, doğrudan İbnu'l-Mubarek'in
kendi eserlerinde tespit edilemediği sürece onu ilk
kullanım örneği olarak kabul etme imkanı yoktur.'

' lbn Manzür, Lisanu'/-'arob, 11/507-508
' Subki, Mana kavli'Hmam eı:muttalibi iza sahha el-hadis fe huve

İbnu'l-Medini'nin sahih/sıhah, hasen ve munkatı
nitelemelerini 1 ~ senedin bir vasfı, daha dogrusu ra viierin
biribirlerinden hadis alıp vermeleriyle alakah birer
terim olarak kullanması, hicri ikinci asnn ilk yansına
kadar bunlardan hadislerin içerigine dair bir kıymet
hükmünün anlaşılmadıgını göstermektedir. Nitekim
bu anlamı çağnştıracak şekilde Sahih ifadesinin
Muslim (261/874) tarafıfıdan kitabına isim olarak
kullanılması Ebu Zura (264/877) gibi hadisçilerio
tepkisini çekmiştir. 16 Hanefi kadısı İbn Şuca' es
Seki' nin (266/979) Toshlhu't~ösar isimli eseri kayıp
olduğu için, ondan hareketle farklı bir değerlendirme
yapma imkanından mahrum bulunmaktayız. Muslim 'in
sahihine yazdıgı mukaddirnedeki bazı tartışmalar,
sıhhat ile sened arasındaki sıkı ilişkiyi göstermektedir.
O, raviler. arasında millakat ve sema imkanının
bulunmasını yeterli görür; fiilen buluşma ve işitmeyi
şart koşan anlayışı şiddetle eleştirir. Bu arada sık sık
senedierin sıhhat ve zayıflığını tetkik eden ilim ehli ve
hadisçilerden sözeder. Onun raviler arasında millakat
ve sema şartını esas koşan görüşü şiddetle tenklde
tabi tutması sıhhat konusunun, yalnızca senedie ilgili
bir konu olarak algılandı!:ıını gösterir. 17

Üçüncü asnn mühim simalanndan Ebu İsa et
Tirmizi'nin (279/892) es-Sunen adlı eserinde, aynı
hadis için sahih-hasen-garib nitelemelerini kullanmış
olması da bu terimin hadisin senedine atfedilen bir
niteleme oldugunu göstermeye kafidir. ıa

Aslında bazı kitap isimlerinde dahi 'sahih'
nitelemesinin haberin senedi ile ilgüi bir keyfiyet
olduğu anlaşılmaktadır. İbn Huzeyme'nin (311/923)
kitabından bahsederken Hatib-i Bağdadi'nin
(463/1 070); "Hz. Peygambere ulaşınca ya kadaradalet
vasfinı haiz ravilerin birbirinden naklettikleri bitişik
isnadlı hadisleri derlerneyi esas edinmiş olması ... "
demesinden buradaki 'sahih' terimirıin de isoadla ilgili
olarak kullanılmaya devam ettigi anlaşılmaktadır. 19

Hattabi'nin (388/998) hadisçiler nezdindeki
sahih hadis tanımında yer alan "senedi bitişik olan ve
ravileri adalet sıfatını haiz bulunan hadistir" ifadesi,
Hakim'in (405/1014) Mari/et-u ulümi'l-hadis'indeki
kullanımlanyla birlikte degerlendirildigi zamarı

"Ali.B.ei·Medini: a.g.e. , s. 87, 100, 117, 127
" Hazimi, Şuıiıtu'/·eimme, (thk. Kevsen1 s. 73; Zehebi, Nube/ii,
Xll/~71: Özafşar, Rivayet lllmlerinde Eser Kartzması, A.O.l.F.D,
XXXIX (Ankaıa-1999) s.304

11 Muslim, sahih, mukaddime, 1/28-31
" Tirmizi, Sunen, U/61. Tirmizi'nin kimi zaman rivayetleri
karşılaştırarak sahlh yerinen asahh nitelemesini kullanrııa51 da bu

nitelemenin senedie ilgili oldugunu gösterir. bk. Tirmizi, 11/317 .lbn
receb ei·Hanbeli (795/1392) Tirmizi'nin ei·Uel'lne yazdıgı şerhte
sıhhat'ın ravilerin birbirleri ile kaışılaşması ve birbirlerinden haclls
işitmeleriyle ilgisini kapsamlı biçimde ele almıştır. bk. lbn Receb,
Şerhu 1/eli't· Tinnizl, s.203-227

Hadisçilerio senede atfettikleri önem kimi
rivayetlere yansımışbr. Mesela İbn Sirin'in (110/728)

. beyanı vechile bu uğraşı dinden kabul edildiği için
kimlerden alındığına iyi bakılmalıdır ve işte bu sebeple
de daha birinci asırda fitnenin patlak vermesiyle birlikte
isnad tetkiki başlablmışbrY Abdullah b. ei-Mubarek'e
(181/797) göre de isnad dinin aynlmaz parçasıdır
ve herkesi din konusunda aklına geleni söylemekten
alıkoymuştur. 23

Hadisçiler hadisin sıhhatini belirlerken onun
içeriğini dikkate almazlar, ancak, senedinin sahih
olduğuna hükmettikleri bir hadisin içeriğiyle amel
etmeyi de zorunlu kabı.il ederler.